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Úvod

Ačkoli si to málokdo uvědomuje, s Product Placementem se setkává dnes a denně

každý, kdo sleduje televizi nebo alespoň seriály online přes internet. Samozřejmě se

vyskytuje v mnoha dalších formách audiovizuálních děl. Umisťování značek do seriálů

či filmů se stalo hojně používaným marketingovým nástrojem. Pro obě smluvní strany

je to velmi výhodný obchod. Producenti filmů, seriálů a dalších audio-vizuálních děl

získají často i nemalé finanční prostředky a firmy jejich prostřednictvím realizují

originální propagaci se širokým zacílením.

Cílem předložené diplomové práce je zjistit, zda čeští diváci vůbec vnímají takto

umístěné značky v českých seriálech. Pokud diváci je nevnímají, má diplomová práce

odhalit příčiny a doporučit vhodné formy umisťování značek do českých seriálů. Taktéž

je dílčím cílem zjistit vhodnou cílovou skupinu tohoto nástroje.

Předložená práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Práce obsahuje devět

kapitol. Nejprve jsou v práci definovány cíle a metodika práce. V této kapitole je

definován hlavní cíl a veškeré dílčí cíle předložené práce. Poté práce obsahuje objasnění

pojmu Product Placement a jeho charakteristik. Tato kapitola obsahuje řadu příkladů

umisťování Product Placementu, jak na území České republiky, tak i v zahraničí. Závěr

této kapitoly obsahuje ocenění za vhodně nasazený Product Placement a naopak

nevhodně nasazený Product Placement. Další částí práce je analýza aktuálního

televizního trhu na území České republiky. V této kapitole je zmíněna možnost

umisťování Product Placementů na území ČR také z pohledu legislativy. Práce v další

části přechází na výběr českých televizních seriálů použitých pro výzkum a zdůvodnění

tohoto výběru. Následně je definován design výzkumu, který obsahuje výzkumný

problém, teoretická východiska výzkumu a popis výzkumu. V závěru práce jsou

shrnuty výsledky ze všech použitých výzkumných metod – dotazování, pozorování

a rozhovorů. Poslední kapitola práce shrnuje veškeré poznatky získané z výsledků

výzkumných metod a obsahuje doporučení vhodných forem umisťování Product

Placementu dle autorky diplomové práce na základě výsledků z výzkumu.

Práce obsahuje množství obrázků, tabulek a grafů, které pomohou vizuálně pochopit

a představit si Product Placement.
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1 Cíle a metodika práce

Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, zda diváci českých televizních seriálů

vnímají v nich umístěné produkty a zda si značku či produkt vybavují i po odvysílání

seriálů. Důležitým klíčovým prvkem práce je také to, jestli vnímání umístěných

produktů je ovlivněno pohlavím, věkem či vzděláním diváků.

Prvním dílčím cílem práce je zpracovat teoretickou část v zaměření na téma Product

Placement (PP). Tento cíl obsahuje objasnění pojmu PP, jeho charakteristiky, historii

PP a aktuální legislativní předpisy týkající se PP. V této části je využito české

i zahraniční literatury a dalších elektronicky dostupných odborných zdrojů. Zdroje jsou

citovány dle normy ČSN ISO.

Druhým dílčím cílem je analýza aktuální situace televizního trhu v České republice.

Dílčí cíl obsahuje souhrn televizních stanic nabízených v ČR. Dále se tato část zaměřuje

na strukturu televizních stanic v České republice. A výstupy také obsahují informace

o možnosti umístění produktů či značek do televizních pořadů. V další části je popsán

výběr českých televizních seriálů, ve kterých bude probíhat výzkum vnímání PP

na respondentech a výběr konkrétních příkladů umístění produktů ve vybraných

českých televizních seriálech.

Diplomová práce poté přechází na další dílčí empirický cíl, který je řešen realizací

vlastního výzkumu. Pro výzkum jsou použité metody dotazování, pozorování

a hloubkový rozhovor. Před provedením výzkumu sestaví autorka diplomové práce

design výzkumu, který obsahuje vytyčení hlavních bodů výzkumu. Dále design

obsahuje výzkumné otázky, jak obecné tak i specifické, časový harmonogram

a požadavky na počet respondentů pro každou metodu výzkumu. Data jsou sbíraná

prostřednictvím dotazníků pro první vybranou metodu. Pro metodu pozorování je

použita statická oční kamera a pro metodu hloubkového rozhovoru autorka připraví

záznamový list, do kterého zaznamená odpovědi respondentů. Další částí je

vyhodnocení dat. Dotazník je vyhodnocen na základě testování hypotéz. Výsledky

z oční kamery jsou prezentovány prostřednictvím heatmap a focusmap a metoda

hloubkového rozhovoru je vyhodnocena analýzou obsahu textu získaného z výpovědí

respondentů.
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Respondenti jsou voleni záměrně v různých věkových kategoriích pro metodu

dotazování. Pro oční kameru jsou účastníci výzkumu voleni záměrně z dostupných

respondentů na půdě ZČU. Respondenti pro rozhovory jsou voleni záměrně napříč

věkovými kategoriemi.

Posledním cílem práce je na základě výsledků výzkumu doporučit cílovou skupinu pro

PP a vhodnou formu prezentace PP v českých televizních seriálech.
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2 Product Placement

Tato kapitola se bude zabývat definicí Product Placementu (dále jen PP), jeho

zařazením v rámci marketingové komunikace, druhy PP, výhodami a nevýhodami PP,

historií PP a vztahující se legislativou. V další části kapitoly je popsána problematika

měření účinnosti PP. Dále pak budou v kapitole zmíněny příklady PP ve světe i v ČR.

V závěru bude kapitola řešit ocenění za vhodně použitý PP a naopak nevhodně

nasazený PP.

2.1 Definice Product Placementu

Frey definuje PP jako „záměrné a placené umístění značkového výrobku

do audiovizuálního díla s cílem jeho propagace“. Atributem je reklamní efekt v dané

cílové skupině při využití kontextu nebo známých osobností (Frey, 2011).

Kalista definuje PP jako „jakoukoliv podobu audiovizuálního obchodního sdělení, která

spočívá v začlenění výrobku, služby nebo ochranné známky, která se k výrobku nebo

služby váže, nebo zmínky o výrobku nebo službě do pořadu za úplatu nebo obdobnou

protihodnotu“. (Kalista, 2011)

Segrave definuje Product Placement jako úmyslné vložení produktu do skriptu

zábavného filmu, nebo jeho značky či verbální zmínky. To celé za úplatu (Segrave,

2004).

Z výše zmíněných definic plyne, že PP je umístění značkového výrobku

do audiovizuálního díla. Uvedení autoři se však neshodují v tom, v jaké formě je

uváděna protihodnota za umístění produktu do audiovizuálního díla. Frey a Segrave

tvrdí, že PP je uskutečňován pouze za finanční úplatu. Nicméně PP je taktéž realizován

na základě bartrové dohody či jiné dohody. V této oblasti se definice autorů značně liší.

Dnes se již cílené zařazování produktů do televizních pořadů a filmů stalo běžnou

záležitostí. Otázkou však je integrace PP do celého mixu. V praxi se často vyskytuje

kooperace s mediální agenturou, která se na reklamu v médiích zaměřuje. Můžeme se

také setkat s barterovou variantou, kdy výrobce dodá produkty pro film. U významných

světových filmů či seriálů hraje PP významnou příjmovou roli pro producenty. (Eger,

Prantl a Ptáčková, 2017).
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U televizních seriálů, které vysílají epizody několikrát týdně, se taktéž můžeme setkat

s dlouhodobou spoluprací. Např. v seriálu Ulice, který je vysílán každý všední den

na TV stanici Nova, se diváci mohou setkat po celý rok s PP jako ČSOB, Pepco, M&M

reality. Tato spolupráce je založena již na několikaleté dohodě.

Kromě zviditelnění ve filmu či seriálu se doporučuje jej propagovat současně i dalšími

prostředky reklamy a aktivitami PR (Eger, Prantl a Ptáčková, 2017).

Product placement zajišťuje lepší náladu publika než placené reklamy. PP je

transformační způsob jak spojit produkt s reálným životem (Saxena, Hegge, 2018).

Pokud je PP nasazen správným způsobem, diváci jej nevnímají jako nucenou reklamu,

ale mohou ztotožňovat televizní pořad se svým životem. Pak získají pozitivní vztah

k umisťovaným značkám.

Světoví marketéři jsou dnes ochotni platit za PP částky od 100 000 USD až po 500 000

USD za to, že se jejich výrobky mihnou ve filmech nebo v TV seriálech. Někdy je PP

součástí širší reklamní spolupráce v rámci celé sítě, v jiných případech se zase jedná

o výsledek práce malých specializovaných agentur, které udržují vztahy s rekvizitáři,


[…]


Základní 3 6 9

Střední bez maturity 8 45 53

Střední s maturitou 49 53 102

Vysoká škola 105 31 136

Celkový součet 165 135 300

Empirické hodnoty:

3 6

8 45

49 53

105 31

Teoretické hodnoty:

4,95 4,05

29,15 23,85

56,10 45,90

74,80 61,20

Pozn: dvě hodnoty menší než 5, ale stále akceptovatelné

Kritický obor ( α=5% ) ≥ 7,82 v = 3

Testová statistika chí kvadrát = 64,90

P-hodnota = 0,0000000000000527

Závěr: Zamítání H0, přijmutí H1

Příloha C: Výpočet H2

H2: Pro vnímání Product Placementu v českých televizních seriálech hraje klíčovou

roli pohlaví diváků.

H0: Není vztah mezi pohlavím diváků a vnímáním PP.

Pohlaví Vnímání Nevnímání Celkový součet

Muž 63 72 135

Žena 102 63 165

Celkový součet 165 135 300

Empirické hodnoty:

63 72

102 63

Teoretické hodnoty:

74,25 60,75

90,75 74,25

Kritický obor ( α=5% ) ≥ 3,84 v = 1

Testová statistika chí kvadrát = 6,89

P-hodnota = 0,008682232

Závěr: Zamítání H0, přijmutí H1

Příloha D: Výpočet H3

H3: Existuje vztah mezi vnímáním aktivní formy prezentace Product Placementu

v českých televizních seriálech a pohlavím diváka.

H0: Není vztah mezi vnímáním aktivní formy PP a pohlavím diváků.

Pohlaví Vnímání Nevnímání Celkový součet

Muž 64 71 135

Žena 104 61 165

Celkový součet 168 132 300

Empirické hodnoty:

64 71

104 61

Teoretické hodnoty:

75,60 59,40

92,40 72,60

Kritický obor ( α=5% ) ≥ 3,84 v = 1

Testová statistika chí kvadrát = 5,55

P-hodnota = 0,018537912

Závěr: Zamítání H0, přijmutí H1

Příloha E: Výpočet H4

H4: Existuje vztah mezi vnímáním pasivní formy umístění značky produktu v českých

televizních seriálech a pohlavím diváka.

H0: Není vztah mezi pohlavím diváků a vnímáním pasivní formy PP.

Pohlaví Vnímání Nevnímání Celkový součet

Muž 75 60 135

Žena 131 34 165

Celkový součet 206 94 300

Empirické hodnoty:

75 60

131 34

Teoretické hodnoty:

92,70 42,30

113,30 51,70

Kritický obor ( α=5% ) ≥ 3,84 v = 1

Testová statistika chí kvadrát = 19,61

P-hodnota = 0,00000949261

Závěr: Zamítání H0, přijmutí H1

Příloha F: Výpočet H5

H5: Pro rozpoznání umístění produktu v českých televizních seriálech je důležitý

dosažený věk diváka.

H0: Není vztah mezi vzděláním respondentů a vnímáním PP

Věk Ne Ano Celkový součet

20 a méně 4 3 7

21-30 34 126 160

31-40 17 27 44

41-50 50 8 58

Více než 50 30 1 31

Celkový součet 135 165 300

Empirické hodnoty:

4 3

34 126

17 27

50 8

30 1

Teoretické hodnoty:

3,15 3,85

72 88,00

19,8 24,20

26,1 31,90

13,95 17,05

Pozn: dvě hodnoty menší než 5, ale stále akceptovatelné

Kritický obor ( α=5% ) ≥ 9,49 v = 4

Testová statistika chí kvadrát = 110,97

P-hodnota = 0,0000000000

Závěr: Zamítání H0, přijmutí H1

Abstrakt

SKOLKOVÁ, Michala. Vnímání Product Placementu respondenty na českých

televizních seriálech. Plzeň, 2019. 100 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v

Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Product Placement, výzkum, české televizní seriály, dotazník, oční

kamera, rozhovory

Diplomová práce se zabývá marketingovým nástrojem Product Placement. Cílem práce

je zjistit, zda čeští diváci vnímají umístěné produkty v českých televizních seriálech či

ne a jaký vztah mají k tomu nástroji. V diplomové práci jsou použity tři výzkumné

metody. Jedná se o metodu dotazování, pozorování a hloubkové rozhovory. První

vybraná metoda probíhá prostřednictvím rozesílání dotazníků. Druhá metoda probíhá

prostřednictvím statické oční kamery, která je umístěna v areálu ZČU. U metody

pozorování a rozhovorů jsou respondentům přehrány ukázky ze seriálů, které obsahují

Product Placementy. Závěrečná část shrnuje výsledky z výzkumných metod a uvádí

doporučení autorky diplomové práce pro efektivní používání Product Placementu.

Diplomová práce obsahuje množství obrázků, tabulek a grafů, pro lepší pochopení

tohoto marketingového nástroje.

Abstract

SKOLKOVÁ, Michala. Perception of Product Placement by respondents in Czech TV

series. Plzeň, 2019. 100 s. Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of

Economics.

Keywords: Product Placement, research, czech TV series, questionnaire, eye-tracking,

interview

The thesis deals with the marketing tool Product Placement. The goal for this work is to

find out whether Czech viewers perceive placed products in Czech TV series or not and

what is their opinion on this topic. There are three research methods used in this thesis.

It is a questioning, observation and in-depth interview. The first method chosen, is

sending out questionnaires. The second method is using a static eye-tracking, which is

located in the ZČU area. In the methods of observation and interviewing, the

respondents are shown examples of TV series that include Product Placements. The

final part summarizes the results of the research methods and gives the author's

recommendation for the effective use of Product Placement. The thesis contains an

amount of images table charts and graphs for better understanding of this marketing

tool.