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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka v diplomové práci řeší vnímání product placementu v českých televizních seriálech. Cílem

práce je zjistit, jestli diváci českých televizních seriálů vnímají product placement a jak se případně liší

s ohledem na vybrané demografické faktory.

Autorka pro splnění dílčích cílů nejprve zpracovala teoretickou rešerši, ve které využívá poměrně široké

škály zdrojů, nicméně v některých částech působí text neprovázaně a je spíše výčtem zjištěných

poznatků v literatuře. Autorka však odkrývá podstatné aspekty zkoumaného tématu. V další fázi autorka

popisuje české mediální prostředí se zaměřením na televizní trh, přičemž se orientuje na zkoumanou

problematiku českých televizních seriálů. V poslední části práce pak studentka realizuje vlastní výzkum,

pro který zvolila tři metody: online dotazování, pozorování s využitím eyetrackingu a interview. Zvolené

metody se vhodně doplňují. Autorka si je do určité míry vědoma omezení, která vyplývají ze záměrné

volby respondentů/účastníků výzkumu. Práce tak ukazuje výstupy odpovídající struktuře respondentů,

tedy spíše mladších respondentů s vyšší úrovní vzdělávání. Pro vyhodnocení stanovených hypotéz

využívá chí kvadrát testu dobré shody, přičemž u H5 nedošlo ke sloučení věkových intervalů pro

dodržení podmínek použití tohoto testu.
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Zpracování závěrů výzkumu mohlo být kvalitnější se zdůrazněním limit výzkumu. Mnohá doporučení

spíše vážou na teoretickou rešerši než na výstupy výzkumu.

Z hlediska formálního je v mnohých částech textu ne zcela dobře pracováno s jazykovými formulacemi,

přestože formát práce i gramatika jsou na dobré úrovni. Již byla zmíněna častější neprovázanost

jednotlivých částí textu.

Navrhuji práci hodnotit klasifikačním stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Doporučujete využívání product placementu v českých komediálních a kriminálních seriálech pro

cílovou skupinu 21-30 let. Jak velké procento této cílové skupiny (na základě Vašich výzkumů) tyto

seriály nesleduje?

Uveďte příklady značek, pro které by podle Vás mohlo být využití product placementu v kontextu Vámi

řešené problematiky vhodné. Které značky využívající product placement naopak podle Vašeho názoru

spíše nevolí tento nástroje vhodně (jako celek)?
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